No fra Luku prije svega zaokuplja sudska običnog puka, kojemu život zagorčavaju obje vojske – kršćanska i turska. Turci svakodnevno nesmetano pljačkaju, ubijaju i odvode zarobljenike, a kršćanska vojska, umjesto da ih napada, oduzima hranu vlastitom narodu. Upravo ta potpuna nemoć pred turskom vojskom jako smeta fra Luki, budući da je tijekom tri godine osobno pridonosio protjerivanju Turaka iz Slavonije. U tom je razdoblju fra L. Ibrišimović uhodio po Osmanskom Carstvu zbog čega je i osuđen na kaznu nabijanja na kolac. Stoga ne čudi što mu od 1685. do 1688. nema ni traga u izvornoj građi.

<sup>57</sup> Vidi »Prilog«, 2. pismo, 5.

<sup>58</sup> J. BUTURAC, *nav. dj.*, 29–30; J. BUTURAC, *nav. čl.*, 111.

<sup>59</sup> J. BUTURAC, *nav. dj.*, 29.

PRILOG<sup>a</sup>

**1. pismo: Požega, 24. veljače 1688.**

**1** Illustrissime<sup>b</sup> Reverendissime Domine<sup>c</sup> Domine colendissime Patronē<sup>d</sup> humilium<sup>e</sup> meorum obsequiorum paratissimam oblationem.

**2** De dato quinta Februarii ex Termis ad<sup>f</sup> Varasdinum positis litteras suae Dominationis Illustrissimae et Reverendissimae cum animi mei iubilatione percepī, et contentis intellectis eandem ad Dignitatem Episcopatus Zagrabiensis esse sublimatam<sup>g</sup> summe gaudeo, cordicitus appreendo, ut servatore Deo, cuius honoris et gloriae promovendae onus suscipit, ad multos annos continuare et tandem pro consolationē sui gregis in finem feliciter deducere possit et valeat: **3** quod autem cupit informari de statu harum partium, et animarum Christi fidelium in hac patria recenter ab hoste infernali eliberata existentium, et de quaeritatis<sup>h</sup> Praeposituris pro nunc, quia versamur in summo vitae periculo, nihil respondere possum; **4** nam tactus hostis, in loco Gradiska satis copiose congregatus esse auditur, totis intendens viribus militem sacrae Caesareae Maiestatis iterum ex hac Patria exturbare, et revera si venerit, sine dubio exturbare poterit, nam militia hic posita non conservatiōni partium, sed Christifidelium<sup>i</sup> dissipationi hucusque attendit, et in tantum afflita Christianitas dissipata est, quae nulla media pro sustentanda uita habens, uel iterum se Turcis subdere, vel hic degens fame perire debet; **5** et hoc fieri non debuisse, cum annona tam ex contributione Colonorum<sup>j</sup>, quam etiam ex Confiscatione frumenti Turcici, sufficientissime reicta fuit, unde ex negligentia supracti militis nostrae pauperculae Christianitatis ad duo millia utriusque sexus in captivitate in manibus Turcarum detinentur. **6** Quoad lites inter Episcopos Zagrabientes et Bosnenses suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae breviter respondeo, et dico, Episcopum Bosnensem nullum legitimū Ius Posegae et Diacoviae posse habere, cum Decretum sacrosanctae sedis Apostolicae clare limitaverit, Episcopatum Bosnensem ultra Szavum non debere extendi. **7** Praepositurae quidem duae sunt, una sub Billasztina, et haec toto Turcarum Dominio desolata fuit, altera vero in territorio Posegae, in qua etiam nunc Parochus Pater noster in administrationē sacramentorum habetur. **8** Quod vero sua Dominatio Illustrissima et Reverendissima

<sup>a</sup> Uz izvorni tekst zabilježene su razlike između izvornika i njegova čitanja u ovome radu, te Lopašićevog i ili Barbarić – Holzleitner izdanja. Razlike u interpunkciji se ne bilježe.

<sup>b</sup> R. Lopašić, 1902., nakon ove riječi stoji *et*, kojega nema u izvorniku.

<sup>c</sup> Lopašić, 1902., ne donosi nastavak pozdravne formule.

<sup>d</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., *patrone colendissime*.

<sup>e</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., *humillium*.

<sup>f</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., nema *ad*.

<sup>g</sup> U izvorniku stoji *sublitratam*; Lopašić, 1902., *sublimatam*; Barbarić – Holzleitner, 2000., *sublaturum*.

<sup>h</sup> U izvorniku riječ izgleda kao *quaerisatis*; Lopašić, 1902., *quaerisatis* je i objavio; Barbarić – Holzleitner, 2000., *quaesitatis*. Budući da Joannis BELLOSZTENECZ, *Gazophylacium*, 1740., donosi *quaero, ivi, itum* koji značenjem odgovara ovom mjestu ispravku smo učinili prema njemu.

<sup>i</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., *Christi fidelium*.

<sup>j</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., *colonum*.

iudicaverit me temporalibus carere subsidiis, ille nouit, qui est scrutator<sup>k</sup> cordium, quod nec ad unum mensem hic, si hostis non exturbaverit, manere poterimus, nam officiales hic Posegae positi etiam frumentum servitiis spiritualibus acquisitum ex nostris ecclesiis pro sustentatione nostra positum viva crudelitate confiscarunt, eo quia principales officiales Lutherani et Calvinistae, et alii haeretici harum partium gubernium habent; **9** de aliis rebus in litteris suae Dominationis Illustrissimae et Reverendissimae positis occasione meliori fusius scribere conabor: **10** Insuper notifico suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae, me pro afflictae huius Christianitatis eliberatione plurimum laborasse, et meo labore explorando per diversas Othomani Imperii partes, quomodo miles Christianus proficeret impallationis supplicium procuraveram, et quae, et quanta per triennium perpessus fueram, ennarrare vix possem, unde dico suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae, visa afflictione moderna huius pauperculae gentis possum dolere, me bene fecisse; **11** hanc ob causam hodierna die ad sacratissimam<sup>l</sup> Caesaream Regiamque Maiestatem expedio Reverendum Patrem Ioannem Pinotich a Posega supra annotata lamenta depositurum, humillime etiam suam Dominationem Illustrissimam et Reverendissimam rogando, dignetur illum ibidem iuvare, ut possit pro defensione supra annotatae Christianitatis, ne iterum se Turcis subdat ad hos crudeles et impios officiales procurare mandatum, alias labor noster, quem a tot annis sub vitae periculo habuimus, inanis evadet; **12** et si quidam Pater Marianus Alumnus nostri Conventus ad suam Dominationem Illustrissimam et Reverendissimam<sup>m</sup> accesserit<sup>n</sup>, ex eodem plura habere poterit.<sup>o</sup> **13** Intenim suam Dominationem Illustrissimam et Reverendissimam in felici statu conservari et bene valere cupio, quam Deus benedictus †<sup>p</sup> Datum Posegae 24. februarii 1688.

#### **14 Suae Dominationis Illustrissimae et Reverendissimae**

Addictissimus servus  
frater Lucas Ibrissinovich.

**15** P. S.<sup>q</sup> Nuper Episcopus Bosnensis Vienna ad me scripsit, recommendando ne aliquem Zagrabia huc missum reciperem, hoc suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae sub secreto dico, quia nollem me illi contrarium exhibere, cum sit homo duri sermonis.

*Epistolae ad episc., vol. XX. br. 24<sup>r</sup>. u nadb. arhivu.*

\* Barbarić – Holzleitner, 2000., *servator*.

<sup>l</sup> Barbarić – Holzleitner, 2000., *sacram*; u izvorniku *scrmam* s oznamom kraćenja.

<sup>m</sup> Lopašić, 1902., ispušta ovu riječ.

<sup>n</sup> Jedna od rijetkih pogrešaka R. Lopašića prilikom transkribiranja ovih pisama, budući da je čitao i objavio *accederit*.

<sup>o</sup> Lopašić je tekst u izvorniku upisan pod P. S. umetnuo ovamo bez ikakve naznake.

<sup>p</sup> Lopašić, 1902., ne čita ostatak pozdrava.

<sup>q</sup> Lopašić, 1902., nema P. S., a tekst dodatka uvrstio je u pismo. Uz bilj. o.

<sup>r</sup> Lopašić, 1902., stoji br. 27.

## 2. pismo: Požega, 11. ožujka 1688.

1 Illustrissime et Reverendissime Domine<sup>s</sup> Domine meorum obsequiorum paratissimam recomendationem.

2 Ad contenta in litteris nuper ad me transmissis, quoad statum Diecaesis<sup>t</sup> Vestrae recenter a Dominio Turcarum recuperatae suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae sufficienter respondere non potui, stante quod non videam totaliter has partes esse eliberatas, quippe Turca hostis Infernalis Christiani nominis per totum territorium libere et sine laesione cum notabilissimis damnis afflictæ Christianitatis continuo excurrere non cessat, immo passus ne inter Praesidia habeatur correspondentia iam praeclusisse videtur, et gentem afflictam partim occidendo partim in captivitatem irrevertibiliter ad propria abducendo, qualibet ferme die tamquam leo rugiens hinc et inde pervolare non defatigatur. 3 Status igitur huius afflictæ Christianitatis, quae iam exiguo continetur numero est miserimus, et si brevi aliqua auxilia pro retundendo hoste non submittentur, certo sciat sua Dominatio Illustrissima ac Reverendissima quod vanum est nos hucusque laborasse. 4 Ego quidem a piae memoriae predecessor Vestro omnium Ecclesiarum in hoc tractu extensive Eszekium usque, cum sint ibi limites Diecaesis Zagrabiensis Vicarialem inspectionem habui, Praedecessor vero et sacros submittebat liquores et ordinandos ad ordines admittebat. 5 Audivi quod multis ab hinc annis inter Episcopos Zagrabientes et Bosnenses propter Posegam et tres alias parochias lites fuerint, conabantur enim praetacta loca Episcopi Bosnenses sine ullo fundamento Diecaesi suae subiugare cum clare exprimant sacrosanctae Sedis Apostolicae decreta Diecaesim Bosnensem non debere ultra Savum extendi, et hae lites inter praememoratos Episcopos Zagrabientes et Bosnenses usque ad annum electionis in Episcopum moderni Episcopi Bosnensis siluerant, 6 qui primo sui Episcopatus anno vi potius quam ratione super annotata loca ad suam Diecaesim pertinere probare nitebatur, et defacto, uti recenter et audivi et vidi in litteris ad Generalem huc transmissis, quod Posegam et Ecclesiam sancti Petri cuidam Praeposito Friderico Othoni Comiti Sacri Romani Imperii vel donaverit vel nescio quo modo Officialem instituerit. 7 Stante igitur hac perturbatione sua Dominatio Illustrissima et Reverendissima cum tacto Episcopo lites quo citius poterit frangere studeat, qui pro hac re decidenda nihil cum fundamento monstrare valebit, quo possit diutius uel litigare, uel suae intentioni satisfacere. 8 Ego quantum est ex mea parte suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae cum caeteris Patribus meis Franciscanis in omni re possibili servire conabor, et ut sua Dominatio Illustrissima et Reverendissima in hoc opere decidendo maturius procedere possit, aliqua sacrosanctae Sedis Apostolicae Decreta, quae iterum nobis restituenda opto, moderna occasione transmittere volui, et interim lites et differentiae, quae ad haec usque tempora inter personas notas irrepserant Romae videndae sunt, hoc unum pro fundamento stante, quod Episcopi Bosnenses non zelo spiritualis servitii, sed ambitione securioris pro se status manendi legitimo et proprio, tempore Turcarum non impediente Episcopo has

<sup>s</sup> Lopašić, 1902., ne donosi nastavak pozdravne formule.

<sup>t</sup> U cijelom tekstu ovoga pisma riječ dieceza dosljedno je pisana *diecaesis*. Lopašić, 1902., dosljedno ispravlja u *dioecesis*; Barbarić – Holtzleitner, 2000., *diaecesis*.

partes certis figmentis et non rationibus sibi adscribere laborabant. **9** Cum vero hostis crudelis Turca, sub quo dicta praetendebantur loca iam sit Deo propugnatore propulsus, et Diecaesis ab eodem purgata, nec datur quod proprium Episcopum in administratione vel intuendo grege suo impedire posset iusto iure unaqueque ovis ad suum pastorem pascenda redire tenetur, nec sacrosanta Sedes<sup>a</sup> Apostolica, quae pia et clemens mater est in simili negotio iniuriam faceret. **10** Quod sua Dominatio Illustrissima et Reverendissima mihi protectionales patentes procurare<sup>b</sup> se offert, et maximas et infinitas pro simili dignatione gratias agens cum debita diligencia<sup>c</sup> respondeo. **11** Ego cum sim homo a Turcis pluries crudelissime plagatus, in carceribus compeditus<sup>d</sup> catenis saepius cum vitae periculo detentus, immo per triennium ad supplitium impalationis (qae)situs<sup>e</sup>, et iam totis vitae viribus enervatus, restat mihi residuos aliquot vitae dies, ut meo Redemptori saltem aliquali ter praesentari possim, aliquem quietis locum eligere<sup>f</sup>, in quo et transacta tempora discutere, et me saltem aliquo ordine ad aeternitatis iter disponere valerem,<sup>aa</sup> **12** et quamvis de facto sim<sup>ab</sup> in lecto catharo et languoribus debilitatus non tamen cessabo cum supra nominatis Patribus meis suae Dominationi Illustrissimae et Reverendissimae debita et religiosa servitia praestare, si quid novit quod per me vel per Patres meos in augmentum honoris Dei et sui offici fie(ri pos)set, iubere dignetur nam in omnibus nos paratissimos videbit et experietur, et permanentes (ad)<sup>ac</sup> servitia suae Dominationis Illustrissimae et Reverendissimae, eandem faelicissime valere, et in prosperitate conservari optamus quam Deus etc. Datum Posegae 11<sup>ad</sup>. marti 1688.

**13** Suae dominationis Illustrissimae et Reverendissimae

Addictissimus<sup>ae</sup> servus  
frater Lucas Ibrisimi  
a Posega

**14** P. S.<sup>af</sup> Haec decreta quae transmitto, suo tempore iterum nobis restituenda recomendo nec vellem ut Episcopus Bosnensis me sibi contrariari vel contra ipsum agere, adverti-

\* Barbarić – Holzleitner, 2000., *Sedis*.

\* Barbarić – Holzleitner, 2000., samo *curare*.